<sup>1</sup> Ms Vallcell. pag. 31. 2.

in specie, ne pro quibusvis eorum negotiis prosequendis seu gratiis impetrandis, ad Romanam curiam accedant, aut recursum habeant, seu gratias ipsas ab ipsa Sede impetrent, seu impetratis utantur, directe vel indirecte, sub aliquibus pœnis, prohibere, statuere, seu mandare; quive. in animarum eorundem periculum, se a nostra, et Rom. Pontif. pro tempore existentium obedientia, pertinaciter subtrahere, seu quomodolibet recidere præsumunt. Quod etiam altero in capite, quod incipit: Item excommunicamus, et anathematizamus omnes et singulos Cancellarios, etc. . revera disponitur.

« At caput istud maximi est ponderis, quia in hoc regno mos est, et ab immemorabili viguit consuetudo, nullum prorsus ab Urbe egressum mandatum, tam justitiæ quam gratiæ, executioni mandari, absque eo quod prius a collateralis consilio videatur: quod nempe consilium, Apostolicis consideratis litteris, cum in iis nil contineri prospexerit, quod regali majestatis tuæ præminentiam præjudicium aliquod inferre possit, statim eas exequi permittit; si vero, circa eas aliqua dubitatio occurrat, res ad cappellanum majorem referri mandatur; ut, ea inspecta, eidem deinde consilio sententiam suam dicat, quam nempe consulente quodam, qui semper ex numero consiliariorum Majestatis tuæ existit, promittit; cumque nil in Apostolicis litteris offenderit, quod tuæ regali jurisdictioni præjudicet, earum executionem permitti posse asserit. Consuetudo vero hæc necessario tuenda est, ne Majestatis tuæ auctoritas minuatur, ne vel Romam in judicium vocentur laici, in casibus ad Ecclesiasticam jurisdictionem minime pertinentibus, nec beneficia vel antistitum dignitates, quarum, vel præsentatio, vel collatio ad Majestatem tuam spectat; vel illi, quos Barones obtinent, jurispatronatus, injuste conferantur, vel quavis alia ratione, auctoritati, patrimonio, ac Majestatis tuæ redditibus præjudicium fiat. Apostolicarum siquidem litterarum executio nunquam prohibita fuit, ubi in eis nil deprehendere contigit, quod jurisdictionem, auctoritatem ac regalem tuam præminentiam læderet. At modo, si immemorabilis ista consuetudo servabitur, Ecclesiasticis censuris, et Majestatem tuam et tui ministros necesse est irretiri, vel eadem Bulla ac censuris eandem consuetudinem penitus aboleri, unaque cum ea regalem tuam præminentiam; ex cujus jactura innumera pæne damna oriantur. Experimento siquidem compertum est, Roma venisse mandata, quibus in judicium in causis ad Ecclesiasticam jurisdictionem minime pertinentibus laici vocabantur; et alia insuper ad beneficiorum et antistitum dignitatum collationem spectantia, quæ tuæ Majestatis juris erant. Et quia aliquando contigit, ut nonnulli, hujusmodi Apo-

stolicas litteras, absque regio *Exequatur* vulgaverint vel id subreptitè impetrasse deprehensi sunt, hujusmodi vel carceribus, vel pœnis aliis afflicti, patrati facinoris pœnas luere coacti sunt, vel earundem litterarum Apostolicarum revocationem curare, vi sunt compulsi. Hinc animadvertat Majestas tua talibus remediis, vi præfati capitis, nullatenus deinceps uti licitum; quia videlicet ea quis adhibendo, in censuras incidit, in præfata Bulla contentas. Quapropter summopere necessarium videtur, ut ipsius Bullæ caput reformetur, ac juste in eo præcipiatur, in præfatas censuras eum tantum incurrere, qui executionem Apostolicarum litterarum, brevium etc., impediret, ex quibus nullum prorsus præjudicium regali tuæ jurisdictioni et auctoritati adduceretur, nec ad beneficia pertinerent, quorum præsentatio ac collatio vel ad te vel ad Baronum jurispatronatus spectaret. Quod si huic malo non occurratur, vel revisio Apostolicorum mandatorum prætermittenda est, ac prohibitio, qua nullatenus, priusquam videantur, et nonnisi de Majestatis tuæ vel tuorum ministrorum licentia, exequi posse jubetur, revocanda est (quod periculosum nimis jurisdictioni, auctoritati, ac regali tuæ præminentiam esset, nec ullo modo permitti debet) vel certe de earundem censurarum validitate, quibus injuste auctoritati, jurisdictioni, et tuæ Majestatis præminentiam jus suum detrahere contenditur, disserendum erit. Alligare siquidem eas nullatenus posse dicendum est, utpote notorie injustas; justum enim non est, nec rationi conveniens, censoris aliena rapere, ac jurisdictionem, præminentiam ac auctoritatem, qua juste in tuo regno potiris, decerpere velle.

« Et quia in eodem capite Bullæ in Cœna Domini hæc leguntur: Non nisi habito prius eorum beneplacito et consensu, per eorum litteras executoriales, vel alias nuncupatas, et certo pretio soluto, visa est mihi Majestas tua admonenda de solutione pretii, quod pro præfata expeditione persolvitur, et hujusmodi est: Pro expeditione Memorialis in Cancellaria, regalia duo. Eorum autem, quæ ad majorem cappellanum remittuntur, pro qualibet relatione, Actuum Magistro Curie ejusdem cappellani, Carolini quinque persolvuntur; quorum quatuor ad ipsum capellanum, unus vero ad magistrum Actuum pertinet. Cum vero cappellani majoris ejusque consultoris relatio, quæ in scriptis fit, apponiturque ipsi Memoriali, in collaterale consilium deducitur, asseriturque: *Exequatur concedi posse*; tunc ab ipso collateralis consilio eidem relationi hæc verba apponuntur *Exequatur*, juxta formam retrospectæ relationis; et pro eodem decreto similiter, alii Carolini duo persolvuntur. Quando autem, post relationem, executoria in forma Cancellariæ

expediri debet, ut in episcopatibus, eodem quo prædictum est modo, Carolini quinque persolvuntur, et ulterius præfato majori cappellano, cum primum executoria in forma Cancellaria expeditur, pro possessione præfatorum episcopatum capienda, Carolini decem et septem numerantur, idque ab antiquissimo tempore observatum asserunt.

« Ex his Majestas tua cognoscat modum, ac formam, quæ ab immemorabili servata est in litteris ac mandatis huc Roma transmissis, de qua in libello Majestati tuæ exhibito Asculanus episcopus, Sanctitatis suæ nomine, conquestus est.

« Et quia maximi ponderis est id negotium, uti Majestas tua animadvertere potest, optimum videtur omnem movere lapidem, ut ei finis amicabilem imponatur; quod difficile nequaquam erit, si Sanctitas sua illud cognoscere voluerit et rationi aures præbere, ut facturam esse confidimus, utpote eximie sanctitatis principem, sanctissimæ vitæ exemplo, et optimæ intentionis laude insignem. Idecirco, si Majestati tuæ placuerit, expedire videtur, ut hinc ad Sanctitatem suam mittatur aliquis ex doctoribus consilii Majestatis tuæ, auctoritate, litteris, prudentia, dexteritate præditum, Pragmaticarum, Capitulorum ac observantiarum hujus regni instructum, qui una cum illustri oratore tuo, Romæ commorante, de iis cum Sanctitate sua agat, edoceatque, præfatis omnibus necessario remedium esse apponendum. Quod si Majestas tua id probaverit, interim ad Sanctitatem suam scribere poterit, te hinc missurum hominem, his negotiis instructum, qui de iis, una cum oratore suo cum ipsa agat. Interim de iis omnibus admonita Majestate tua, quæcumque vult imperet, quod regali tuo commodo conveniat; et Deus, etc. Neapoli, die ultima Julii MDLXVII.

« V. R. C. M. humillimus subditus, ac servus, qui regales tuas manus deosculatur.

« Don Parafran.

« Franciscus Antonius Villanus.

« Franciscus de Revertera.

« Lobera prosecretarius ».

In Codice pervetusto Vallicelliano unde hæc excerpimus, additur hæc signatura: « In Curia Secretor. primo fol. 216 ».

68. Potuisset quidem Philippus, summa qua præditus erat prudentia, assentatorio zelo, quo ipsius auctoritati ac dominandi cupiditati blandiri volebant, agnoscere hæc a prorege et ministris ad se scripta fuisse; et debuisset quidem deprehendere, abusus, nunquam usus ac consuetudines esse nuncupandas, sed erroris potius vetustatem, cui temporis diuturna ratio idcirco minime suffragatur; necnon, ad tuendum abusum eum, inepta plura ac calumniosa fuisse prolata. Perspicere siquidem tene-

batur, *Exequatur* illud, cujus necessitas tam multipliciter commendabatur, Apostolicis mandatis ac litteris, in quibus nil contra assertam regiam jurisdictionem reperire erat, superfluo apponi; ac superfluum etiam iis fuisse, in quibus laica jurisdictio aperte ac indebite violaretur, cum ab ipso Ecclesiastico jure nullius prorsus valoris ac irritæ penitus redderentur. In dubiis vero ineptissime, contra omne jus ac juris formam, super Pontificem, ac regem, majorem cappellanum, judicem constitutum ab ipsis asseri, qui hac ratione, et judicati et judicis sibi partes vindicabant. At calumniosum sane deinde erat, ipsius *Exequatur* necessitatem ex eo urgere, ne videlicet beneficia jurispatronatus ac Ecclesiasticæ aliæ dignitates, quarum collatio ad regem pertineret, conferrentur, atque hac ratione redditibus ac regie auctoritati præjudicium fieret, quasi sublato hujusmodi *Exequatur* Pius voluisset, ut regios redditus ac beneficia usurparet, vel, si ipsius Ecclesiasticis legibus id districte admodum (ut innuimus) prohibitum non esset, vel novam aliquam Pontifex tulisset legem, qua sibi aliena rapere licere constituisset, ut evidentissime in his quæ addunt innuere voluisse agnoscuntur; cum nullas nempe ac notorie injustas habendas esse censuras dixerunt, quarum medio aliena rapi contenditur. Animadvertere siquidem eorum erat, censuris hujusmodi, non alienis rapiendis Pium inhiasse; sed suis potius juste repetendis ab his, qui sacrilege rapuerant, animum intendisse. Quam violenter autem, quam nefarie, quam impie, Apostolicæ Sedis jura, eo in regno a laicis directa ac sublata fuerint, quisquis cognoscere exoptat, præteritorum temporum monumenta revolvat, nam hic nostrum non est lectoris animum fatigare.